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INLEIDING

In Nederiand wordt per jaar ca. 80 miljoen liter graznspoeling
en ca. 50 miljoen liter myceliumspoeling gepnroduceerd. Deze twee spoeling-
soorten verlonen vrij grote verschillen in kwaliteit en samenstelling.De
graanspoeling komt vrij bij de aleoholbereiding, myceliumspoeling bij de
produkticevan penicilline. Voorheen werd demyceliumspoeling, maar soms ook
cen deel van de graanspoeling geloosd in zee,

Door strengere milieuvoorschriften en stijgende zuiveringslasten
wordt nu steeds meer getracht alle spoeling als diervoedermiddel afl te zet-
ten. In vroegere jaren werd een groot deel wvan de graanspoeling geleverd
aan dicht bij de fabriek gelegen afmelkbedrijven. Deze bedrijven wvolgden
het systeem wvan het "melkend mesten". Door afname van spoelingproduktie
in de zestiger jaren en door de structurele verandering van de bedrijlfa-
voering is het aantal afmelkbedrijven vrij sterk teruggelopen. Het is de
verwachting dat dit soort bedrijven in de tockomst nog verder zal af-
nemert.

Mede door de stijgende transportkosten van spoeling van fabrick nzar
het veebedrijf zoekt men naar een bedrijfstype dat het gehele jaar dage-
lijks een grote hoeveelheild spoeling afneemt. De vleesstierenbedrijven
zouden hier geschikt voor kunnen zijn. Vooral de wat grotere bedrijven
met een gespreide afzet van stieren (verschillende leeftijdsgroepen) kun-
nen naast ruwvoer dagelijks een zelfde, vrij grote hoeveelheild spoeling
verstrekken.

Om na te gaan of het verstrekken van spoeling san vleesstieren
voldoende perspectief biedt zijn gedurende een aantal jaren waarnemingen
gedaan op een praktijkbedrijf dat graanspoeling en myceliumspoeling ge-
bruikte bij de wvoeding van vleesstleren. De waarnemingen 2zijn unitgevoerd
in samenwerking met Gist-Brocades NV te Delft op het bedrijf van de heer

G. Mulderij te Kootwijkerbroek,
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Toezicht bij het laden van myceliumspoeling



2. SOORTEN SPOELING

2.1. Graanspoeling

Het procede waarbij graanspoelin vrijkomt is globaal als velgtl:
het zetmeel wvan vochtig, gemalen graan wordt onder invloed van enzymen omgezet
in suiker., Dcor toevoeging van gist wordit de suiker omgezet in alcchol. De
alcohol wordt in een aantal destillatiestappen afgestookt. Het produkt heet
graanalcohol. Het residu uit de eerste destillatiestap wordt spoeling ge-

noemd en woxdt overgepompt in spoelingbakken om te worden afgeset.

2.2. Myceliumspoeling

Bij de penicilline-produktie wordt de schimmel op een voornamelijk uit
suikers bestaande voedingsbodem gekweekt. Hier wordt een aanzienlijke hoe-
veelheid myceliwm gevormd. Na de fermentatie wordt dit mycelium gzescheiden
van de viceistof waarin zich de penicilline bevindt,

Het vochtrijke mycelium (ca. 10 % ds) wordt op een temperatuur van
80 OC gebracht, Deze behandeling heeft drie redenen: de schimmelcellen
worden gedood, eventuele sanwezige penicillineresten verliezen door ver-
hitting hun antibiotische werking en bederf wordt tegengegaan. Om de hound-
baarheid verder te verbeteren, zuurt men de spoeling bij aflevering aan met
zoutzuur (HC1) tot een pH van ongeveer 4,0. Dit vraagt ca. 71 9,5 W IICT
per ton myceliumspoeling., Bij vervoedering van myceliumspoeling aan vlees-
vee dient daarom per stier per dag 100 gram geslibd krijt te worden verstrekt

om pensacidose (te lage pH in de pens) te voorkomen.
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3. OPZET VAN DE PROEVEN

5.1 Asntal stieren per bedrijf

De proef met graanspoeling is in de jaren 1975 tot en met 1977 uvit~
gevoerd., Op het bedrijf waren steeds ongeveer 250 vleesstieren aanwezig,
waaraan onbeperkt graanspoeling werd verstrekt,

De proef met myceliumspoeling is uitgevoerd in 1979 tot en mel 1980
in een stal te Elspeet (gehuurd door de heer Mulderij). In deze stal was
plaats voor 102 stieren. Hier werd min of meer beperkt myceliumspoeling

verstrekt.

3.2 Voeding

In beide stallen is een verdiepte voergool aangebracht waar men de
gpoeling met een slang vanuit de tank rechtsireeks in pompt. Aan alle stieren
werd spoeling verstreki, aangevuld met snijmaiskull en ca, 2 kg eiwitarm
krachtvoer of 2 kg gedroogde pulp per stier per dag. De groei werd vri]
nauwkeurig nagegaan door alle stieren bij het begin van de proef te wegen,
het glachtgewicht bij te houden en dcoor van een aantal hokken de stieren
elke zes weken te wegen. '

De spoeling werd dagelijks, of om de andere dag, met een
tankauto asngevoerd. De spoeling is dan warm en vers., Op het stiervenbedrijif
wordt het in geTsoleerde tanks opgeslagen om de spoeling zclang mogelijk
warm te houden. V88r het vervoederen van de spoeling moet de uitgezakte
gpoeling goed opgercerd (gemengd) worden., Vooral warme, verse spoeling

wordt door de stieren goed opgencmen,



4. RESULTATEN MET GRAANSPORELING

4.1. Hoeveelheid pgevoerde graanspoeling

Op het bedrijf zijn gemiddeld ca. 250 stieren aanwezig. EBr is
in de javen 1975 tot en met 1977 respectievelljk 3,260.000, 3.200.000
en 3.,540.000 liter spoeling aan de gtieren verstrekt. Gemiddeld komt
dit op %5-38 liter per stier per dag.

De wvariatie in opname hangt nauw samen met hel gewicht of de leef-
tijd van de stier. Uitgaande van de maandelijkse afname varieerde de opname
tussen 26 en 47 liter per stier per dag. Vooral zware stieren kunnen
grote hoeveelheden spoeling opnemen. Dit kan oplopen tot ca. 60 iiter
per stier per dag. {ca. 10 1 spoeling per 100 kg gewicht),

In figuur 1 wordt een overzicht gegeven van het verbruik van de li-~
ters spoeling per maand in de periode 1975 t/m 1977. Het blijkt dat er
maandeli jke vrij grote hoeveelheden spoeling werden vervoederd, De verschil-
ien in deze hoeveelheden zijn vooral ontstaan doordat het santal wwaardere
stieren, die grotere hoeveelheden spoeling kunnen opnemen, wisselde. Vooral
in 1977 was de afzet van slachtrijpe stieren regelmatiger dan in de voor-
gaande Jjaren, zodat ock de maandelijkse afname van spoeling gelijkmatiger
werd. Door de regelmatige afname van spoeling over het gehele jaar zijn

de stierenbedrijven bij uitstek geschikt om spoeling te voeren.

Figuur 1 Aangekochte Titers speeling per maand

Figure 1 Purchased spent graing Litres per montih

Spoeling(liters x 1000)/

spent grains or mycelium (Litres x 1008)
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4.2. Samenstelling van de graan-—-spoeling

Tijdens de proefperiode is een aantal spoelingmonsters genomen. De
monsters zijn onderzocht door het Bedrijfslaboratorium voor Grond en Gewas-

onderzoek te Qosterbeek., De resultaten staan in tabel 1.

Tabel 1 Aantal monsters van graan-spoeling en samenstelling

Gehalten in de droge stof (%) VEVI1)
Taar Aantal Droge-stof-
gehalte (%) re rec as vre ZW vet
1975 T 7,2 29,5 5,4 5,4 21,0 72 12,9
1976 18 5,7 32,0 5,7 6,9 23,86 73 11,8
1977 6 5,9 38,1 4,4 7,9 27,7 70 11,0
Gemiddeld/average 6,1 32,1 5,4 6,9 24,3 72 11,7 1400
Gegevens CVB/in- 6,0 - ~ - 26,6 &7 - 1360
formation CVB
CP i h D fat r d1)
Year HNumber DM % flhae  as CP SE 2 ui?t
of Composition in DM (%) growth

1)Benaderd met verteringscodfficisnt van maisspoeling/estimated with
digestible cogfficiént of spent maize

Table 1 HNumber of samples of spent grains and composition

Het droge-stofgehalte was in de bemonsterde spoeling ongeveer gelijk
aan de gemiddelde normen. De spreiding in droge-stofgehalte was van parti]
tot partij vaak vrij aanzienlijk (zie bijlage 1). Ook de Auplomonsters wver-

gschillen weleeng veel maar dit laatste moet voornamelijk toegescnreven wor-
den aan de vrij neeilijke monstername. Door verbeteringen in het produktie-

proces 1g de variatie in het droge-stofgehalte van graanspoeling kleiner

Het vre~gehalte was gemiddeld iets lager dan de norm en de waarde aan
VEVI wat hoger. De VEVI-waarde kwam voor spoeling in de droge stof op ca.

1400 wat in vergelijking mer krachivoer vrij hoog is.
Het vre-gehalte was gemiddeld iets lager dan de norm en de waarde aan

VEVI wat hoger. De VEVI-waarde kwam voor spoeling in de droge stof op ca.

1400 wat in vergelijking met krachtvoer vrij hoog is,

4.%5. Voeropname en voerrendement

De opnamegegevens van de ingekuilde snijmais berusten niet op exacte
cijfers, omdat de kuil is opgemecten en een vast mi~gewicht is aangenomen.
Het gemiddelde aantal aanwezige dieren was moeilijk vast te stellen (niet
elke maand zijn de stieren opnieuw geregistreerd).

De grote stal met 17 hokken bevat bij maximale berzetting 204 stieren.
In de kleine stal kunnen ca. 100 jonge stieren van 2-6 maanden worden ge-
huisvest. Aan dege dieren wordt een kleine hoeveelheid spoeling verstrekt

opdat de dieren bij overgang nasar de grote stal gewend zullen zijn aan
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spoeling. De jaarlijks opgenomen hoeveelheid spoeling door de jonge stieren
komt overeen met de opname van ca. 16 stieren van 400 kg.In de drie afgelopen

Jaren is per stiler per dag de in tabel 2 gegeven hoeveelheid voer versirekt,

Tabel 2 Gehalte en de dagelijks verstrekte hoeveelheid van gevoerde pro-
dukten en de gemiddelde opname door vleesstieren in het gewichts-
traject van 150 tot 550 kg

Verstrek—- Droge Gehalten per Cpname

Egeiﬁz;d ?;§f kg droge stof 5 (5 e (&7 TEvI
vrelg) VEVI

Spoeling/ 40 1 6,1 243 1400 2440 592 3416
spent grains
Snijmaiskuil/ 8 kg 28,3 52 975 2265 118 2207
maize silage
Krachtvoexy’?,BSkg 90,0 71 1100 2115 150 2326
concentrate
Cpname totaal 6820 860 7949
Peeded DM{(%) DCP  Feed DM (g) DCP {g) Feed unit
quantity ' unit growth
growth
Intake

Contents per kg
DM

Table 2 Contents and daily given quantities of feeded products, and
average products, and average intake by beef bulls with a weight
between 130 and 330 kg

De voedernorm voor de vastgestelde groei van 1045 gram en bij een gemid-
deld gewicht van 400 kg is 7700 VEVI voor energie. Gemiddeld geschat is 7950
VEVI aan energie vers*vekt, wat vrij goed overeenkomt met de normen.

Wat verteerbaar ruw-eiwit betreft is belangrijk meer verstwekt dan de
geldende norm. Bij het verstrekken van vrij grote hoeveelheden spoeling zal
ateeds boven de eiwitnorm worden gevecerd. Dit houdt in, dat bi)j een prijsver-
gelijking de eiwittoeslag voor spoeling niet volledig kan worden doorberekend.

Men moet er rekening mee houden dat het totale rantsoen voldoende
structuurgevend materiaal blijft bevatten. Zo werd in een bepaalde periode te
weinig snijmaiskuil gevoerd met het gevolg dat tympanie (oplopen) werd geconw
stateerd. Bij hel slachten van deze dieren werd pensparakeratose {aantasting

van de penswand) vastgesteld.
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Tabel 3 Gewicht en groei van 400 afgeleverde stieren

Aantal Asntal  Weegdata Gewicht(kg) Koud Groei
Groep stieren dagen e — slacht- per stier
begin eind  gewicht per daglg)
(kg)
1975
1 9 108 3/02 - 22/05 378 506 289 1185
2 11 123 3/02 - 7/06 399 493 286 764
3 5 130 3/02 - 13/06 361 516 299 1192
4 9 143 3/02 - 26/06 340 504 293 1147
5 10 150 3/02 - 3/07 325 491 285 1107
6 12 171 3/02 - 24/07 318 510 296 1123
7 11 192 3/02 - 14/08 338 524 305 969
8 14 205 3/02 - 27/08 283 511 289 1112
9 10 226 3/02 -~ 17/09 300 555 322 1128
10 30 289  17/03 - 31/12 246 547 317 1042
11 10 343  17/03% - 23/02 183 548 320 1064
12 10 358  17/0% - 10/03 192 552 320 1006
13 8 197  26/08 - 10/03 316 558 312 1127
14 9 388  17/0% -~ 8,04 222 558 324 866
15 10 233 26/08 - 15/04 370 608 353 1021
16 8 267 26/08 - 19/05 308 553 321 918
17 25 225 8/10 - 20/05 340 583 338 1080
18 20 269  26/08 -~ 21/05 323 616 357 1089
19 18 244 7/01 - 7/39 206 503 2g2 1217
1
20 25 270  16/01 - 13;10 22% 534 310 1151
21 13 371 7/01 - 13/01 95 505 299 1104
22 14 406 7/01 - 17/02 92 524 304 1063
23 8 413 7/01 = 24/02 90 515 299 1029
24 16 393 19/02 - 19/03 90 489 283 1015
25 6 401 10/0% ~ 15/04 97 525 305 1070
26 6 252 7/09 - 17/05 233 535 310 1198
27 13 416 3/04 - 24/05 95 536 311 1063
28 15 446  27/0% - 16/06 92 529 207 980
29 10 471 29/03% - 14/07 124 608 353 1006
30 10 460 8/05 - 11/08 120 575 334 992
31 14 415 10/07 - 29/08 187 569 330 922
32 11 409  30/08 - 13/10 164 544 315 928
Gemiddeld/average 293 23% 38 312 1041
Numbex Humber Weighing start end Weight Growth
Group of of dates of per bull
bulls days . carcase per day
weient(xe) (ig) (s)

Table 3 Weight and growth of 400 delivered bulls
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4.4, Gewicht en groei

Gewicht en groei van de stieren zijn nagegaan in de periode van 3
februari 1975 tot 16 november 1977. In deze periode zijn 400 stieren afge-
leverd, waarvan de begin- en eindgewichten bekend waren, zocdat de groei
tijdens de proefperiode berekend kon worden (tabel 3).

Uit tabel 3 blijkt dat het aantal dagen sterk varieert. Dit kwam door-
dat de proef begon met stieren met een behoorlijk gewicht. In een later
stadiuvm zijn ook stieren in de proef opgenomen met een laag begingewicht. Dit
wag vooral om na te gaan hoe de groei van deze gtieren ig tijdens de ge-
wenning aan de spoeling. De stieren zijn op nogal verschillende eindgewichien
afgeleverd, Dit, omdat de stieren vril) zwaar konden worden afgemest zonder
dat er teveel vervetting optrad. QOock de groei van de stieren varieerde vri
veel van groep tot groep.

Bij de beoordeling van de gemiddelde cijfers blijkt dat vrij goede eind-

gewichten zijn behanld en dat de groei van de stieren op een goed peil ligt,

Op 16 november 1977 werd deze proef be&indigd en waren alle stieren
nog niet voldoende glachtrijp om te worden afgeleverd. Tabel 4 geeft een
overzicht van deze stieren omtrent begin en eindgewicht en groei tijdens
de proefperiode. Overigens werd het voeren van spoeling op dit bedrijf
gewocon voortgezet, gezien de resultaten en de opgedane ervaring met dit

produkit.

Tabel 4 Gewichien en groei van de 78 niet tot slachtrijpheid gevolgde stie-

e
Hoknr, Aantal Weegdata Aantal Gewicht(kg) Groei per stier
stieren dagen pexr dag (g)
begin eind
1+ 2 23 29/08 - 16/11 79 286 369 1051
14 11 7/06 - 16/11 162 178 367 1167
12 14 8/06 - 16/11 161 105 275 1056
3 9 3/06 - 16/11 166 173 365 1157
4 12 11/06 - 16/11 158 105 272 1057
10 9 4/06 - 16/11 165 180 374 1176
Gemiddeld/average 148 1771 337 1122
Pen Humber Weighing Number start end Growth per bull
number of Dates of per day (g)
bulls days Weight (kg)

Table 4 Weight and growth of 78 bulls (not until ready for slaughter)
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Uit de gemiddelden blijkt dat deze stieren een goede groei hadden
tijdens de mestpericde. De groei lag iets hoger dan die van de afgeleverde
stieren. De wverklaring hiervoor is dat stieren in de gewichtsklasse van
200~350 kg iets sneller groelen dan zwaardere stieren, die meer vet gaan
aanzetten. Ook daalt bij een groter gewicht het vochipercentage van het

vliees.

4.5, Gewichtsverloop

Om enig inzicht te verkrijgen in het groeiverloop van de stieren
werden om de twee maanden een agantal hokken met stieren gewogen. Van een
viertal groepen stieren is het groeiverloop nagegaan vanaf begin gpoeling
voeren tot aflevering. Een groep stieren had reeds een gewicht van ruim
200 kg bij de eerste weging, terwijl de dieren van de andere groepen rond
de 100 kg levendgewilicht zaten. In figuur 2 wordt een overzicht gegeven

van het groeiverloop van de stieren tijdens de mesiperiode.

FPiguur 2 De groei van de stieren tijdens de mestperiode

Figure 2 Growth of bulls during fattening veriod
: Groei 1000 g

Gewichtstoename/increase of weight per dag/
200k x growth 1000
- & per day
»
300p p
>
»
200T1 + 4
*
+
B o
- " Gewicht stieren e weging/weight
0 P
. 90 kg bulls al start
+209 kg
L
x 91 kg
¥ AT12 kg
O L £ £ A i ’ g
60 126 180 240 500 360 420
Aantal dagen na le weging/number

of days after start
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In figuur 2 is een lijn getrokken die 1000 gram groei per siier per
dag aangeeft, Het Blijkt dat in de meeste gevallen de groei van de stieren
boven de 1000 gram groei per stier per dag ligt. Alleen bij de jongere
lichtere dieren was de groei lager dan 1000 gram per dier per dag.

De 1000 gram groei wordt bereikt ca. 100 dagen na de cerste weging.
Wanneer spoeling wordt verstrekt, zullen de stierén 150-200 kg moeten
wegen, voordat er 1000 gram groei per stier per dag mag worden verwacht.

Het verdient dan ook geen aanbeveling aan jongere kalveren veel
spoeling te voeren voor een optimale groei. Daar komt nog bij dat jongere
dieren maar een bheitrekkelijk kleine hoeveelheid spoeling zullen kunnen
opnement, Het is het beste jonge dieren tot sen gewicht van ca. 150 kg niet
meer spoeling te geven dan voor een goede gewenning nodig is.

Verder blijkt wit de figuur det de groei van de gtieren boven een
gewicht van 450 kg iets afnam. Deze groeivermindexring kwam
vooral door het slachtrijper worden van de sitieren. Alleen door een hoger
voederniveau {meer energie) in het laatst van de mestperiode zou de groei
op peil kunnen blijven. De opname, die bi] deze zwaardere stieren was toe-
genomen tot ca. 60 liter spoeling, zal moeilijk verhoogd kunnen worden.

Het blijft veor de stierenvieesproduktie met spoelingvoedering wvan
groot belang dat de spoeling graag wordt opgenomen. De spoeling moet daar-
voor van goede kwaliteit zijn en enkele dagen bewaard kunnen worden zonder

smaakvermindering.

4.6. ZEarkasbeoordeling

Bij het slachten van de stieren zijn van vier groepen stieren de
karkassen beoordeeld op bevlieesdheid, vetbedekking en inwendig vet. De

resultaten staan in tabel 5.

Tabel 5 Beocordelingscijfers en slachtgewichten

Aantal Bevleesd- Vetvedek~ Inwendig Kg koud
Datum stieren heid 1) king 2) vet 1) gslacht-
gewicht
24/05 - 1977 20 4,0 3— 3,0 514
16/06 — 1977 29 4,0 3— 3— 301
14/07 - 1977 12 4,0 5- 3,0 317
13/10 - 1977 17 4,0 35— 5~ 313
Date Number of Meatness Fat Interior Weight of
bulls 1) deposit 2) fat 1) carcase(kg)

1) Schaal van 1 t/m 6(1 = worstkoe; 6 = dikbil/scale 1-6 (1 = lean cow;
6 = double muscling).

2) Lager dan 3- is te mager; 3,0 is optimaal; meer dan 3,0 is te vet/less
than %- is too lean; 3,0 is optimal, more than 3,0 is too fat.

Table 5 Classifications and weight of carcase
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Bij de beocordeling van de karkassen viel op dat de stieren een opti-
male tot iets beneden optimale vetbedekking en hoeveelheid inwendig vet
hadden. Vooral op deze vrij hoge koud slachtgewichten waren de stieren

weinig vet. De bevleesdheid was goed zodat het optimale slagersstieren

waren.,
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5. RESULTATEN MET MYCELIUMSPOELING

5.7. Hoeveelheid spoeling

In 1978 is op vergoek van Gisgst Brocades het voeren van graanspoeling
geleidelijk vervangen door myceliumspoeling. Bi] een mengsel van graan- en
myceliumspoeling op fifty~fifty basis deden er zich weinig of geen moei-
lijkheden voor. Bij een hoger percentage nyceliumspeeling bleef de opname
en de groei van de Jonge stieren goed op peil terwijl de oudere stieren
de pure myceliumspoeling maar itraag opnamen., De groei van deze stieren
bleef vrij sterk achter.

Bij het slachten wvan deze stieren bleek de pH in de urine en pensvlcoeistof
laag te zijn, en er kwam ook vrij veel parakeratose voor { te hoge zuur-
graad in de pens).

De groei nam toe na het bijvoeren van 100 gram geslibd krijt per
gstier per dag . Br is ook naar verhouding minder myceliumspoeling en
meer snijmaiskuil geveerd.

Wa de opgedane ervaringen is besloten niet meer myceliumspoeling
te vervoederen dan de hoeveelheid droge stof die normaal met graanspoeling
zou zijn gevoerd.

Verder werd dagelijks de verse myceliumspoeling aangevoerd, enkel
voor het weekend voor twee dagen.

Figuur 3 geeft de te voeren hoeveelheid droge stof volgens plan weer,

en hoeveel er werkelijk met myceliumspoeling is verstrekt,

Tiguur 3 Geplande en opgenomen hoeveslheid Groge siof

Figure % TPianned quantity DM and real intake

Mycelivmepocling {kg ds per divr per dagl/
gpent aycelium (kg M per bull per day}
P S
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Het biijkt dat de werkelijk gevoerde hoeveelheid droge stof uit
myceliumspoeling vrij goed overeen komt met de geplande hoeveelheid.

De opname van de verse myceliumspoeling was meestal onbeperkt, met
dien verstande dat de voergoot met myceliumspoeling en gnijmaeiskuil veor
de volgende voedering op tijd leeg moest zijn. Het blijkt dat de lichtere
jongere stieren meer droge stofl van de mycelium hebben opgenomen dan
volgens plan was verwacht. Boven de 400 kg levend gewicht komt de droge
stofopname goed overeen met de geplande hoeveelheid.

De gevoerde hoeveelhelid moet gezien worden als de maximale hoeveel-
heid myceliumspoeling die zonder gezondheidsstoringen of groeivertraging
aan stieren gevcoerd kan worden. Een aanvankelijk veel gemaakte fout met
myceliumspeoeling is, dat men evenveel liters myceliumspeoeling verstrekt als
eerder met de graanspoeling.

Figuur 4 geeft weer hoeveel liters graanspoeling veolgens planning
maximaal kan worden gevoerd, en hoeveel liter myceliumspoeling werkelijk

ig verstrekt.

Figunur & Geplande hoeveelheid graanspoeling (maximaal ¥ en de verstrekte myceliumspooling

Fipure 4 PFlanned aguantily spent ‘grains {max,) and real feeded guantiiy spent Tycsl fum

Spoeling {1iters)/

. . .
. . . graanspanl ingspent graing
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. ~eewomyoeliumspoael ir:g/ SpEN”
myeetium
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10
i L
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ATD A50 00 o) Levendaowicke{ka)/
wodpght
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D
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Bij onbeperkte verstrekking van graanspoeling wordt aangehouden dat
maximaal 10 % van het levendgewicht kan worden verstrekt. Deze 10 % komt
overeen met de hoeveelheid vocht die een stier per dag nodig heeft. In de
praktijk wordt naast onbeperkte graanspoeling vaak geen drinkwafer ver-
strekt. Bij het voeren van myceliumspoeling (hoger droge-stofgehalte dan
graanspoeling) is het ter beschikking stellen van drinkwater nocodzakelijk.
Vooral de oudere stieren nemen anders te wveel myceliumspeoeling op in ver-
band met de vochtbehoefte., Dit kan zieke stieren en sgsoms gsterfte tot

gevolg hebben.

5.2, Samenstelling van de myceliumspoeling

Omtrent de voederwaarde van myceliumspoeling was tijdens de proef-
periocde weinig bekend. Volgens Gist Brocades bevatte myceliumspoeling een
belangrijk hoger droge-gtofgehalte dan de graanspoeling.

Enige jaren geleden werden bij het ILOB verteringsproeven met o.a.
hamels uitgevoerd met een kunstmatig gedroogde partij (Van Weerden en
Huigman , 1979) myceliumspceling. Men zette evenwel vraagtekens bij de ver-
gelijkbaarheid tussen het gedroogde en het natie product {verterings-
codfficignt). In 1981 heeft het IVV0O (Steg e.a.) een verteringsproef met
myceliumspoeling bij hamels uitgeveerd. De hieruit verkregen eiwit- en
energiewaarden zijn als basis gebruikt voor de vre en VEVI-opname van de
stieren.

Tabel 6 geeft een overzicht van de samenstelling van myceliuvmspoeling, snij-

maiskuil en gedroogde pulp.

De door Gist Brocades opgegeven droge-stofgehalien van myceliumspoeling komen
goed overeen met de droge-stofgehalten van de myceliumspoeling die gebruikt

werd voor de proeven.Uit de verteringsproef met hamels bleek mycelium-
spoeling 38 % vre in de droge stof te bevatten en een energiswaarde van

1067 VEVI. Myceliumspceling heeft een hoger droge-stofgehalte, een hoger
vre—gehalte, maar een lagere VEVI-waarde per kg droge stof dan graanspoeling.
De samenstelling van de gevoerde droge pulp en snijmaiskuil komt vrij goed

overeen ret de gemiddelde samenstelling zoals wordt opgegeven door de CVEB,

5.%5. Voeropname en voerrendement

De opnamegegevens van de ingekuilde snijmais berusten niet op exacte
cijfers daar de naar behoefte gevoerde snijmaiskuil niet is gewogen.
De dagelijks vers aangevoerde hoeveelheid myceliumspoeling is wel bekend,

terwijl er per stier per dag 2 kg gedroogde pulp is verstrekt., Naast degze
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Tabel 6 Samenstelling en droge-stofgehalte van de verschillende voeders

% droge stof bevat in droge stof
vre(g) VEVI

Myceliumspoeling IVVO 1)/ 10,3 380 1067
spent mycelium IVVO
Myceliumspoeling PR/ 10,0 - -

spent mycelium PR
Myceliumspoeling Gist Brocades 2)/
spent mycelium Gist Brocades

Myceliumspoeling 2e half jaar 1979/ 10,2 - -

spent mycelium 274 half year 1979

Myceliumspoeling 1e half jaar 1980/ 10, 4 - -

spent mycelium 1st half year 1980

Myceliumspoeling 2¢ half jaar 1980/ 9,9 - -

spent mycelium 204 half year 1980

Gedroogde pulp/dries beet pulp 90,2 71 1115

Snijmaiskuil/maize gllage 30,0 a1 200
DM (%) DCP{g) VEVI

contents in DM
1)

Het RIKILT onderzocht 3 monsters myceliumspoeling van het IVV0O op aan-
wezigheid wvan penicilline, Dit kon niet worden aangetoond/RIKILT examined

3 gamples of spent mycelium of IVVO on presence of penicilline. No residues
are found.

2)Per week zijn 5 34 6 monsters genomen voor bepaling van het droge-stof-
gehalte/weekly 5-6 samples are taken for fixing DM-contents.

Tabel 6 Contents and DM of some feedingstuffs

voedermiddelen is per stier per dag ongeveer 100 gram rundveeminderalen

en vitaminen en ongeveer 100 gram geslibd krijt verstrekt. De snijmaiskuil,
de myceliumspoeling en de gedroogde pulp werden twee keer per dag verstrelkt,
De rundveemineralen en het geslibd krijt werden één keer per dag in de voer-
goot over het ruwvoer gestrooid.

In tabel T staan de voor deze proef per stier per dag verstrekte hoeveel-

heden voer,

De voedernorm voor energie bij de vastgestelde groei van 1017 gram per
dier per dag en bij een gemiddeld gewicht wvan 425 kg is 7900 VEVI. Gemiddeld
is aan energie B190 VEVI verstrekt, hetgeen ruim voldoende mcet zijn voor de
verkregen groei, Wanneer wordt voldaan aan de minimale hoeveelheid droge
stof uit snijmais die een stier per dag nodig heeft { structuurbehoefte,
zie PR-Rapport nr. 67) kan de hoeveelheid myceliumspoeling bij 400 kg levend-
gewicht tot ca. 30 liter per dag worden opgevoerd.

Bij deze vrij grote hoeveelheden myceliumspoeling krijgen vooral de zwaardere
stieren ruim twee keer zoveel verteerbaar ruw eiwit verstrekt als nodig

ig volgeng de CVB-norm. Naast onbeperkt snijmais zou wat be-
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Tabel 7 Gehalten en dagelijks verstrekte hoeveelheid van de gevoerde
producten en de gemiddelde totale opname doox vleesstleren in het

gewichtstraject van 250 tot 550 kg

Verstrek- Droge Gehalten in de droge Opname {g)
te hoe- gstof gtof
d VEVI
veelheid (%) : vre VEVI g vre
Myceliumspoeling/ 25 1 10,2 380 1067 2550 970 2720
spent mycelium
Snijmaiskuil/maize 12 kg 30,0 b 900 3600 148 3240
gilage
Gedroogde pulp/ 2 kg 90,2 71 1115 1800 142 2230
dried beet pulp
Totale opname/total intake 7950 1260 8190
Quantity DM{%) cr VEVI M DCP  VEVI
Contents in DM Intake (g)

Table 7 Contents and daily given quantities of feeded products and average
(total) intake by beefbulls of a weight between 250 and 550 kg

treft de eiwitbehoefte 15 kg myceliumspeeling pexr stier per dag reeds vol-
doende zijn.

Meerdere keren per week kleine hoeveelheden verse spoeling leveren
maakt helaas de transportkosten hoog. Voor een goede prijsvergelijking
zullen dan de kosten van de eiwittoeslag niet volledig kunnen worden door-

berekend.

5.4. Gewichten en groei

Afgeleverde stieren

In deze proef met myceliumspoeling waren in totaal 102 stieren aan-
wezig., Deze stieren waren verdeeld in twee groepen. Bi] de start van de
proef wogen de stieren van groep A gemiddeld 245 kg en van groep B 159 kg.
Wekelijks werden een aantal stieren {slachtrijpe) aan slagers afgeleverd.

Bij de start van de proef op 16 oktober zijn alle aanwezige stierven ge-
wogen.Van groep A en B zijn ongeveer omde 6 weken van elke groep 2 hokken met
stieren gewogen, Omdat het wegen van zware stieren niet zonder risico is,

en er wekelijks een klein aantal stieren afgeleverd werd is het afieverings-
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gewicht berekend uit het warme slachtgewicht: Warm slachtgewicht — 2 % is

58 % wvan het levendgewicht. Helaas zijn niet alle slachtgewichten berekend
doordat een aantal stieren het nummer hadden verloren, of omdat op het slacht-
huis de nummers niet zijn genoteerd. Van de groepen A en B zijn de gewichten
van respectievelijk 27 en 34 stieren bekend., Van de in totaal 61 stieren

zijn van beide groepen nog 7 siieren meerdere keren gewogen.

Tabel 8 geeft een overzicht van de gewichten wvan de sgtieren bij de start

en bij de aflevering, met de groei,

Tahel 8 Gewichten en groei van de stieren

Groep  Aantal Gewicht (kg) Aantal dagen Groei (g)
stieren start aflevering per stier per dag

A 1 255 634 584 987

A 20 242 634 391 1003

Gemiddeld/?? 245 634 389 1000

average A

B 7 159 608 450 998

B 27 159 643 464 1045

Gemiddeld/34 159 6%6 467 1035

average B

Group WNumber of start delivery Number of days Growth per
bulls bull per day

Weight (kg)

Table 8§ Weight and growth of bulls

Het blijkt dat de groei van zeven stieren meerdere keren zijn gewogen
in zowel groep A als B gemiddeld iets lager is.

De stieren zijn op een vrij hoog eindgewicht geslacht. Verschillende
stieren waren bij het slachten dan ook iets boven optimaal slachtrijp.
be groei van de stieren ligt op een behoorlijk niveau. Vooral bij hogere
eindgewichten neemt de dagelijkse groei op het laatst wat af ten opzichte
van de groei in traject 200~ 450 kg levendgewicht {(zie bijlage 2 en 3).
Rekening houdend met het verschil in afleveringsgewicht is er weinig verschil
in de groeil tussen dieren die geveerd zijn met myceliumspoeling en die
gevoerd zijn met graanaspoeling. Wel bestaal de indruk dat graanspoeling

een smakelijker produkt is dan mycelliumspoeling.

6.5. Gewichisverloop

Van de twee keer gzeven stieren die vaker zijn gewogen is het ge-

wichtsverloop weergegeven in figuur 5.
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Het blijk%t dat het gewichitsverloop van de stieren van groep A en B weinig
verschilt. Bij de weging in Jjanuari 1980 was de gewichistoename van de
stieren uit groep A wat achtergebleven, maar dat herstelde zich later met
zelfs ean flinke gewichtstoename bij aflevering. De stieren van groep B
namen aanvankelijk snel in gewicht toe, maar op het eind van de mestperiode
liep de gewichitstoename iets terug. De stieren van groep B vertonen wat
groei betreft meer het normale beeld. Meestal zien we de grootsie gewichts-
toename in het traject 200 - 450 kg en daarna ecen geleidelijke afname

van de gewichtsvermeerdering als gevolg van vervetting.

Piguur 6 geeft een overzicht van het groeiverloop van de stieren tijdens

de mestperiode {groepen A en B).

In figuur 6 is een 1lijn getrokken .die 1000 gram groei per stier per dag
aangeeft. Het blijkt dat bi] de gewichtstoename in het traject 0 tot 300

kg de dagelijkse groel van de stieren boven de 1000 gram per dier per dag
ligt. Verder blijkt boven de gewichtstoename van 300 kg (stieren met

een gewicht van 500 kg en hoger) de groei iets afneemt. De totale groei over
de gehele mestperiode ligt voor de stieren van groep A iets beneden de

1000 gram groei per dag. Evenals bij de voeding van graanspoeling is het

af’ te raden om aan kalveren lichter dan 150 kg meer myceliumspoeling te voe-
ren dan voor gewenning noodzakelijk is. Bovendien nemen jonge stieren

maar een betrekkelijk kleine hoeveelheid myceliumspoeling op.
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De maximale gift van myceliumspoeling ligt door het hogere droge-stof-
gehalte in liters spoeling uitgedrukt op 6 & 7 % van het gewicht van een
stier. Een stier van 400 kg kan maximaal 24 -28 liter myceliumspoeling op-

nemen zonder dat er zich voedselstoringen voordoen of er een lagere groei
optreedt.

Verse warme spoeling wordt graag opgenomen, He®t vervangt duur kracht-

voer en de stieren groeien er goed van.
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SAMENVATTING

De laatste jaren wordt er per jaar ongeveer 80 miljoen liter graan-
spoeling en 50 miljoen liter myceliumspoeling geproduceerd. Door de atrengere
milieuvoorschriften en de zwaardere zuiveringslasten wordt steeds meer ge-
tracht alle spoeling als diervoeder af te zetten, De graanspoeling werd altijd
voor een groot deel geleverd aan dicht bij de fabriek gelegen "afmelkbedrij-
ven". Door toename van de spoelingproductie, vermindering van het aantal
afmelkbedrijven en de sterk stijgende transportkosten zoekt men naar bedrijfs-
typen die het gehele jaar dagelijks een grote hoeveelheid spoeling kunnen
vervoederen. Hiervoor zouden vooral de groftere vleesstierenbedrijven met een
wat gespreide afget van stieren in aanmerkig kunnen komen., Om na te kunnen
gaan of het verstrekken wvan wverschillende scorten spoeling =aan vleesstieren
perspectief biedt, zijn in samenwerking met Gist Brocades NV te Delft waar-
nemingen gedaan op een praktijkbedrijf. Hiervoor werd een bedrijf uitgezocht
dat beschikte over cen aangepaste voergoot woor het voeren van de spoeling.
Voor de proef met graanspoeling waren er 400 stieren beschikbaar, voor de
myceliumproef ca. 100 stieren., De belangrijkste resultaten zijn als volgt:
~- De hoeveelheid spoeling die wordt opgenomen hangt gsamen met het gewicht

en de leeftijd van de stieren.

- De graanspoeling wordt vliotter opgenomen (smakelijk) dan de aange-
zuurde myceliumspoeling.

- Beide soorten dienen voor een goede opname warm en vers te worden
vervoederd.

- Uit de monsters die zijn genomen bleek dat het droge-stofgehalie van

de graanspoeling (gemiddeld 6,1 % ds) nogal wisselde., Sinds 1979 kan

men rekenen op een kleinere variatie in het droge-stofgehalte met een

minimum van 7,0 %. Voor myceliumspoeling was de variatie veel kleiner

{gemiddeld ca. 10 % ds).

- Door zware stieren werd tot 60 liter graanspoeling of ca, 35 liter
mycel iumspoeling per dag opgenomen (verschillend droge~-stofgehalte).

- Naast graanspoeling (10 % van het lichaamsgewicht) behoefde geen
drinkwater te worden verstrekt, Bij myceliumspoeling moet absoluut

wel drinkwater verstrekt worden.

- De myceliumspoeling wordt om de bewaarbaarheid te verbeteren, aangezuurd
met zoutzuur tot een pH van 4,0. Om pensacidose {te lage pH) in de

pens te voorkomen werd dagelijks ca., 100 gram geslibd krijt per dier

verstrekt.

- De gemiddelde groei van 400 stieren gevoerd met graanspoeling was 1041
gram per stier per dag. Voor 61 stieren met myceliumspoeling wag de

groei gemiddeld 1020 gram per stier per dag.
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- Uit tussentijdse wegingen bleek dat de stieren minimaal een levendge-
wicht van 150 kg moeten hebben voordat een behoorlijke hoeveelheid
spoeling wordt opgenomen en een goede groei kan worden verwacht.
Lichte of Jonge stieren wverdragen de spoeling minder goed, het is het
beste alleen als gewenning spoeling aan deze stieren te verstrekken.

- Bij voedering van de maximale hoeveelheid spoeling dient men er
sterk op te letten dat het totale rantscen voldeoende structuuvrhoudend
materiaal blijft bevatten,

-~ Zowel graan- als myceliumspoeling past door de hoge verteerbaar ruw
eiwitgehaltes en de hoge energiewaarde (VEVI) goed in een rantisoen

met onbeperkt snijmaiskuil en 1 & 2 kg eiwitarm krachtvoer.

Efficient transport vraagt grote afname per bedrijf.
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SUMMARY

Last years in the Wetherlands yearly 80 million litres spent grains

and 50 millien litres spent myceliuwm is prcoduced. Because of more severe

environmental control and heavier costs for sewage treatment, it is attempted

to utilize all the produced spent grains and mycelium for feeding purposes.

Before, most of spent grains was delivered to farms near by the factory.

This farms used it for finishing dairy cows for slaughter. Both a decrease

in nupber of farms with system of milking and fattening and an increacse

of production of spent grains and mycelium together with higher costs for

transport raised the guestion which type of farms are suited to regularly

utilise a big quantity of spent grains., Hepecially bigger beefbull farms
with a spreaded delivery of fattened stock should be suitable for this aim.

Teeding of gpent grains and mycelium to beefbulls was investigated. In cooper-

ation with a producer of spent grains and mycelium, Gist Brocades NV in

Delft, observations have been made on a practical farm. On this farm the

feeding gutters in the stables have been adjusted for feeding spent grains

and mycelium.
The experiment with spent grains was carried out with 200 beefbulls.

For the experiment with spent mycelium 100 beefbulls were available.

The mogt important results are as follows:

- Intake of spent grains or mycelium is correlated to weight and age
of the bulls.

- Spent grains is more tasteful and therefor better consumed than aci-
dulated spent mycelium.

- For a high intake it is preferable to feed spent grains or mycelium
in a warm and fresh condition.

- Samples showed that DM contents of spent grains differ a lot (average
6,1 % DM). Since 1979 variation of DM centent is less and Gist Brocades
quarantees a minimum of 7,0 %. Dry matter contents of spent mycelium
varies less, average is 10 % DM,

- Heavy bulls consume until 60 litres spent grains or about 35 litres
spent mycelium a day.

- Spent grains meets the reguirement of drinking water. When feeding spent
mycelium a supplemental amount ¢f water is definitely needed.

- Spent mycelium is acidulated with hydrochloric acid until a pH 4,0
for conservation.

- To prevent rumen acidosis (too low pH in rumen) 100 grammes of chalk
ig given daily to each bull,

- The average daily growth of 400 bulls fattened with spent grains was
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1041 grammes, The average daily growth of 61 bulls fattened with spent
mycelium was 1020 grammes,

- To obtain an acceptable intake of spent grains or mycelium and a
resulting good growth bulls should have achieved a weight of 150 kg.

- Small or young bulls do not tolerate spent grains or mycelium as
well as oldexr bulls. It is preferable to feed young bulls only just
enough to get used to it.

- When feeding a maximum guantity of spent grains or mycelium attention
hag to be paid to the crude fibre content of the total ration.

- Both spent graine and spent mycelium have a high content of digestable
crude protein. Therefor it fits good in a ration with ad 1ib maize

gilage and one or two kg concentrates low in protein.

CVEB = Central Bureau for Livestock feeding

TVV0= Ingtitute for Livestock Feeding and Wutrition Reserach

1 kVEVT = 1000 VEVI (net energy for beef production)
1 VEVI = 1,65 keal = 1,65 x 4,1868 kJ
Example = if 1 kg DM of maize gilage contains 1551 kcal net energy for

beef production, this product contains

1551
—— = 940 VEVI per kg DM
1,65

RIKILT = State institute for quality control of agricultural products.
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Bijlage 1 Gehalten en aantal monsters van graanspoeling

Droge stof in het produkt (%) Gehaltern in de droge stof

b
W
C}‘
B

te 2e mengmonster re re as vre ZW vet VEVIZ)
1975
18/02 6,2 8,2 7,0 28,6 5,6 5,1 20,3 72 -~ -
20/0% 7,2 6,4 - - - - ~ ~ - -
17/04 6,6 755 6,9 30,4 5.2 5,7 21,6 73 12,9 -
19/06 7,9 - - - - - - - - -
1976
14/01 5,3 5,3 4,8 34,6 5,8 8,1 24,6 78 14,0 -
" 4/03 6,9 6,5 6,8 20,0 - 6,2 21,% 70 11,3 -
/04 4,5 4,4 - 3555 6,4 8,1 - - - -
26/05 6a41 630 - 5255 551 751 25,4 76 1354 -
23/06 4,9 4,8 49 54,1 4,1 7,1 26,6 77T 14,1 -
50/06 5,4 5,4 - 26,9 5,2 6,7 21,0 T4 12,2 =
2/09 4,0 4,0 - 26,5 355 3,0 2598q> 72 11,8 -
15}_/70 8,0 555 - 15923\ 755 5,6 ?09345 68 9,1 -
2/11 8,6 8,8 - 11,2 7 10,2 4,2 8,7 68 8,3 -
1977
25/02 5,2 5,7 - 50,7 2,0 6,2 23,9 8 16,0 -
T/04 6,9 6,9 - 42,2 7,6 9,1 30,0 61 757 -
11/0') 2,1 547 - 4143 443 8,3 29,3 68 10,0 -
Gemiddeld
gehalte 6,1 - 33 1 5,0 €,9 24,5 72 11,7 1400
Gehalte CVB 6,0 - - - - 26,6 67 - 1350

_.68_.

- N

1) Sterk afwijkende cij
2) Verteringscodfficien

fers zijn buiten het gemiddelde gelaten
t ven maisspoeling




Bijlage 2 Gewichten stieren myceliumproef (kg) Groep A

_ng

Btiernr. Periode Aantal dagen Weegdata . droei per
dier pe
16/1 26 per
/10 _/11 16/1  12/3 25/5  25/6 afzet dag (8)
g7% 16/10~19/11 399 241 500 342 424 495 540 734 1236
976 16/10-15/10 264 281 329 366 429 489 508 662 1047
978 16/10-2/12 412 232 290 326 378 439 465 567 813
988 16/10-19/11 399 243 301 348 412 473 500 602 900
992 16/10-15/10 364 225 1271 308 393 440 T A99 593 1011
993 16/10-24/10 373 309 378 400 461 528 T 564° 630 1022
997 16/10-31/10 380 255 ' 300 329 371 466 497 591 89¢
Gemiddeld gewicht 384 255 © %10 346 410 476 513 634
Gemiddelde groei (g) 1341 706 1164 1294 685 917 987
Bijlage 3 Gewichv stieren myceliumproef (kg) Groep B
Stiernr, Periocde Aantal dagen Weegdata gigiipgir
16/10 26/11 16/1 12/3 2/5 25/6 afzet dag ()
30 16/10-9/1 450 158 204 255 320 363 4 581 540
34 16/10-24/12 434 175 231 290 345 407 46C 610 1002
40 16/10-16/12 426 165 227 272 323 390 450 6% 1094
45 16/10-5/1 146 147 205 248 307 374 4%0 584 980
48 16/10-29/1 470 161 220 285 351 412 469 666 1075
5% 16/10-11/2 483 144 191 229 292 348 357 593 930
60 16/10-29/12 439 161 216 274 548 412 457 592 582
Gemiddeld gewicht 450 159 213 265 227 387 A% A 208
Gemidlelde groei {g) 1317 1020 1127 1176 870 880 998
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Bijlage 4 Begin- en eindgewichten stieren (kg), groep A& (myceliumspoeling)

Stiernr., Begin-

Aftevering

Aantal dagen

Gemiddelde groei per

gewicht  Gewicht Datum dier ver dag (g)
16/10

63 252 607 8/10 357 994
950 240 603 3/10 352 1031
953 266 619 20/11 400 883
956 222 672 18/2 490 918
957 252 609 3/10 352 1014
961 258 672 5/11 385 1075
962 232 629 31/10 380 1045
963% 275 686 17/10 366 1123
964 233% 636 12/11 392 1033
966 247 690 12/11 392 1130
967 227 634 12/11 392 1038
968 245 581 7/11 387 868
971 267 703 5/11 385 1132
973 241 734 19/11 399 1236
975 262 666 20/11 400 1010
976 281 662 15/10 364 1047
977 239 578 14/11 394 860
978 232 567 2/12 412 813
982 240 617 29/10 378 998
988 243 602 19/11 399 900
992 225 593 15/10 364 1011
993 309 690 24/10 373 1022
996 215 581 20/11 400 915
997 253 591 31/10 380 890
998 248 598 2/11 382 916
999 179 666 13/11 485 1094
1000 240 640 8/10 357 1120
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Bijlage 5 Begin- en eindgewichten stieren (kg) groep B (myceliumspoeling)
Stiernr, DBegin- Aflevering Aantal dagen Gemiddelde gro
gewlcht Gewicht Datum per dier per d
16/10 (&)
10 161 734 3/3 503 1139
12 155 662 19/11 460 1102
14 141 579 4/3 504 869
15 147 603 18/2 490 931
16 162 621 28/1 469 979
19 143 598 25/2 4917 915
21 167 640 9/2 481 983
22 177 707 11/3 511 1037
27 160 671 26/2 498 1026
28 151 648 2/ 474 1049
30 158 581 9/1 450 940
31 155 588 8/10 357 1213
32 153 674 9/2 481 1083
33 178 592 2/2 474 873
34 175 610 29/12 439 991
38 172 691 10/11 389 1334
39 190 652 19/1 460 1004
A0 165 631 16/12 426 1094
45 147 584 5/1 446 980
46 151 617 8/1 449 1038
48 161 666 29/1 470 1074
49 1%6 608 5/1 A46 1058
50 157 592 9/2 481 904
51 162 642 12/1 453 1060
52 150 648 12/1 453 1099
53 144 59% 11/2 483 930
59 157 645 14/1 455 1073
56 162 602 7/1 A48 982
57 139 616 13/1 454 1051
58 167 650 10/2 482 1002
59 170 712 17/11 397 1365
60 162 650 29/12 43%9 982
62 162 650 29/12 439 1112
18 182 726 20/3 520 1046
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